

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO. (Importes en euros)

CONCEPTO	PREVISION		EJECUCIÓN		PENDIENTE COBRO
	Inicial	Modificación	Liquidación	Cobrado	
1. Capitulos ingresos					
1. Impuestos directos	99.642.054,26	0,00	101.743.122,78	78.615.674,75	23.127.448,03
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tasas y otros ingresos	162.006.952,07	1.728.192,20	163.726.691,57	141.963.345,87	21.763.345,70
4. Transferencias corrientes	351.910.412,71	30.680.169,56	382.590.582,27	301.505.264,56	26.934.663,30
5. Ingresos patrimoniales	39.701.001,00	0,00	39.261.698,66	18.425.496,56	20.836.212,10
a) Operaciones corrientes	653.860.420,04	32.408.361,76	686.268.781,80	540.509.771,74	92.661.689,13
6. Enajenación inversiones reales	0,00	498.278,49	498.278,49	494.639,89	3.983,60
7. Transferencias de capital	9.492.600,60	4.807.217,66	14.299.818,26	5.189.396,08	1.571.206,09
b) Otras operaciones no financieras	9.492.600,60	5.305.496,15	14.798.096,75	5.684.080,97	1.574.789,69
Total operaciones no financieras (a+b)	663.353.020,64	37.713.857,91	640.430.331,53	546.193.852,71	94.236.478,82
8. Activos financieros	0,00	82.067.252,70	1.280.059,89	1.280.059,89	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	110.732.904,45	12.100.000,00	121.000.000,00	0,00
Total ingresos	663.353.020,64	230.514.015,06	762.710.391,42	668.473.912,60	94.236.478,82
2. Capitulos gastos					
1. Gastos de personal	31.909.696,86	1.384,00	28.744.202,27	28.703.809,45	40.392,82
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	271.060.585,70	2.960.583,58	240.614.507,25	190.896.662,37	49.715.844,88
3. Gastos financieros	5.293.456,64	0,00	2.464.655,51	2.955.408,15	109.247,36
4. Transferencias corrientes	255.861.934,32	37.586.811,96	293.248.746,28	259.405.137,92	6.726.359,72
5. Fondos conting. y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	563.915.673,52	40.548.779,54	537.954.862,67	481.363.017,89	56.591.844,78
6. Inversiones reales	32.103.170,57	47.926.617,40	15.476.293,94	12.861.905,91	2.614.388,03
7. Transferencias de capital	47.825.700,12	10.117.418,74	46.626.457,73	43.096.610,31	3.529.847,42
b) Otras operaciones no financieras (a+b)	79.726.870,69	149.044.036,14	62.102.751,67	55.959.516,22	6.144.235,45
Total operaciones no financieras (a+b)	643.642.544,21	189.592.815,68	600.057.614,34	537.321.534,11	62.736.080,23
8. Activos financieros	2.009.176,43	7.921.199,38	3.673.142,01	3.673.142,01	0,00
9. Pasivos financieros	17.699.300,00	33.000.000,00	46.525.546,91	46.525.546,91	0,00
Total gastos	663.353.020,64	230.514.015,06	650.256.305,26	587.520.225,03	62.736.080,23
3. Situación económica					
Total ingresos	663.353.020,64	230.514.015,06	762.710.391,42	668.473.912,60	94.236.478,82
Total gastos	663.353.020,64	230.514.015,06	650.256.305,26	587.520.225,03	62.736.080,23
Diferencias	0,00	0,00	112.454.086,16	80.953.687,57	31.500.398,59

RESULTADO PRESUPUESTARIO (Importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS		OBLIGACIONES RECON. NETAS		AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
	Inicial	Modificación	Final	Movm. de fondos		
a) Operaciones corrientes	633.171.460,87	537.954.862,67	537.954.862,67	537.954.862,67	95.216.598,20	
b) Operaciones de capital	7.258.870,66	62.102.751,67	62.102.751,67	62.102.751,67	-54.843.881,01	
1. Total operaciones no financieras (a+b)	640.430.331,53	600.057.614,34	600.057.614,34	600.057.614,34	40.372.717,19	
c) Activos financieros	1.280.059,89	3.673.142,01	3.673.142,01	3.673.142,01	-2.393.082,12	
d) Pasivos financieros	121.000.000,00	46.525.546,91	46.525.546,91	46.525.546,91	74.474.451,09	
2. Total operaciones no financieras (c+d)	122.280.059,89	50.198.690,92	50.198.690,92	50.198.690,92	72.081.368,97	
II. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I + 1 + 2)	762.710.391,42	650.256.305,26	650.256.305,26	650.256.305,26	112.454.086,16	
Ajustes						
3. Créditos gastados con remanente de tesorería para gastos generales					34.249.488,36	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio					19.226.115,62	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio					-76.872.773,87	
III. TOTAL AJUSTES (II + 3 + 4 - 5)					35.581.312,29	

Resultado presupuestario propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (Importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
A) Activo no corriente	610.233.614,86	636.955.261,43	A) Patrimonio neto	586.247.307,58	571.813.762,92
I. Inmovilizado intangible	79.852.880,11	83.525.516,00	I. Patrimonio	417.600.401,26	417.600.401,26
II. Inmovilizado material	216.684.562,08	223.410.582,48	II. Patrimonio generado	44.837.018,02	32.231.997,41
III. Inversiones inmobiliarias	6.207.259,61	5.117.429,28	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	-607.430,43
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	123.649.888,30	122.428.794,68
V. Inversiones financieras a largo plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas	219.054.293,39	217.966.018,19	B) Pasivo no corriente	208.616.616,40	168.650.522,26
VI. Inversiones financieras a largo plazo	88.434.619,67	94.698.543,84	I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	316.151.923,26	12.237.171,64	II. Deudas a largo plazo	205.835.807,89	167.105.173,48
B) Activo corriente	0,00	0,00	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	2.780.808,51	1.545.348,78
II. Existencias	0,00	0,00	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	124.257.879,68	139.803.230,42	C) Pasivo corriente	131.521.620,14	112.845.289,82
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas	7.227.353,75	7.227.353,75	I. Provisiones a corto plazo	6.343.001,03	6.343.001,03
V. Inversiones financieras a corto plazo	500.682,34	22.987,02	II. Deudas a corto plazo	34.502.525,95	21.814.777,33
VI. Ajustes por periodificación	184.166.013,49	69.300.742,38	III. Multigrupo y asociadas a corto plazo	6.827,58	6.827,58
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	79.303.704,96	84.680.683,88
TOTAL ACTIVO (A+B)	926.385.544,12	853.309.575,00	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	926.385.544,12	853.309.575,00

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (Importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
1. (+) Fondos líquidos	184.166.013,49	69.300.742,38
2. (+) Derechos pendientes de cobro - (+) del presupuesto corriente	94.236.478,82	172.700.607,23
- (+) de presupuestos cerrados	44.230.488,96	50.211.888,59
3. (-) Obligaciones pendientes de pago - (+) de operaciones no presupuestarias - (+) de presupuestos cerrados	2.909.571,48	2.283.036,85
4. (+) Partidas pendientes de aplicación - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	62.736.080,23	68.381.799,30
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	6.801.539,93	8.629.683,92
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	5.399.528,22	5.719.157,06
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)	119.957,20	135.871,93
II. Saldos de dudoso cobro	25.217,80	36.4.870,98
III. Exceso de financiación afectada	250.470.864,97	159.468.708,38
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-III)	40.993.062,80	55.933.854,93
	144.061.934,25	45.968.126,72
	65.415.067,92	57.587.726,73